
- 1 -

闽农污提升办〔2023〕3 号

福建省农村生活污水提升治理工作领导

小组办公室关于印发福建省进一步做好

农村生活污水治理工作

方案的通知

各设区市生态环境局，平潭综合实验区自然资源与生态环境局，

厦门市市政园林局：

经研究，现将《福建省进一步做好农村生活污水治理工

福建省农村生活污水提升治理工作领导小组办公室文件



- 2 -

作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻实施。

福建省农村生活污水提升治理

工作领导小组办公室（代章）

2023 年 3 月 7 日

（此件主动公开）



- 3 -

福建省进一步做好农村生活污水

治理工作方案

为落实《福建省农村生活污水提升治理五年行动计划
[...]

⑦庙前池塘(东美片区吴宅)

⑧7队池塘(东美片区吴宅)

⑨12 队池塘(东美片区吴宅)

⑩11 队湖任池塘(东美片区吴宅)

⑪12 队池塘(东美片区吴宅)

⑫角美山九斗鱼塘(龙池经济开发区社头)

⑬曾尾 11组鱼塘(龙池经济开发区社头)

⑭社头 4组池塘(龙池经济开发区社头)

⑮无名 1(龙池经济开发区桥头)



- 16 -

设区市 县（市、区）
黑臭水体

数量
黑臭水体名称（涉及村庄名称）

⑯无名 2(龙池经济开发区桥头)

⑰无名 3(龙池经济开发区桥头)

⑱无名 4(龙池经济开发区桥头)

⑲无名 5(龙池经济开发区桥头)

⑳无名 6(龙池经济开发区桥头)

○21 充龙龙山宫旁(龙池经济开发区金山)

○22学校塘(田里片区龙田)

○23庵前塘(田里片区龙田)

○24 牛屎塘(田里片区龙田)

○25 排洪港道(田里片区龙田)

○26 无名 7(田里片区田里)

○27 前面溪(田里片区铺透)

○28 无名水沟(田里片区铺透)

○29 后面溪(田里片区铺透)

○30 村部后面排水沟(田里片区洪岱)

○31 排水沟(田里片区洪岱)

古雷开发区 20

①东溪-杜浔溪(杜浔镇后姚)

②坑沟(沙西镇高林)

③南门岭溪流河道流域(沙西镇院前)

④屿头渠道(沙西镇屿头)

⑤西崎头社边聚丰海蛎加工厂(霞美镇五社)

⑥山前村后山基点(霞美镇山前)

⑦山前村下刘基点(霞美镇山前)

⑧东厝潭(霞美镇运头)



- 17 -

设区市 县（市、区）
黑臭水体

数量
黑臭水体名称（涉及村庄名称）

⑨公祖谭(霞美镇运头)

⑩大祖潭(霞美镇运头)

⑪山前村山前基点(霞美镇山前)

⑫山前村后头基点(霞美镇山前)

⑬无名 1(霞美镇运头)

⑭小学公厕至文义房屋(霞美镇白石)

⑮坑尾至小洋(霞美镇白石)

⑯巷边井至大祖潭(霞美镇白石)

⑰旧圩口至城内(霞美镇白石)

⑱无名 2(霞美镇五社)

⑲埔尾社边海蛎场(霞美镇五社)

⑳大塘(霞美镇白石)

龙海市 3

①豆巷西小区支渠(海澄镇豆巷)

②陂仔顶至后高港仔(浮宫镇溪山)

③上午辽里溪(港尾镇上午)

芗城区 1 溪里溪(天宝镇珠里)

漳浦县 12

①郭厝村前小溪(旧镇镇郭厝)

②桥头村黑臭水体(旧镇镇桥头)

③新厝村坑塘(六鳌镇新厝)

④东埭机耕路(前亭镇大社)

⑤埭岸头排水沟(前亭镇圩仔)

⑥村里黑水(前亭镇洛运)

⑦石粉水(前亭镇洛运)

⑧中山自然村坑塘(前亭镇洛运)

⑨石榴镇南部片区黑臭水体(石榴镇梅东、梅

西、梅北)



- 18 -

设区市 县（市、区）
黑臭水体

数量
黑臭水体名称（涉及村庄名称）

⑩罗厝村沟渠(石榴镇石榴)

⑪万安溪(绥安镇黄仓)

⑫南溪之流(长桥镇东升)

诏安县 14

①生活污水及厕所溴水(桥东镇溪雅)

②桥东洋片沟渠(桥东镇桥园、林家、林巷、

桥头)

③东西沈片沟渠(桥东镇村东、村中、村西)

④考湖村村内沟(深桥镇考湖)

⑤庙前塘(深桥镇大美)

⑥中渠(深桥镇大美)

⑦溪园村庙前塘(深桥镇溪园)

⑧溪园村村内沟(深桥镇溪园)

⑨大塘(四都镇上湖)

⑩狗屎塘(四都镇上湖)

⑪榕树塘(四都镇后港)

⑫港月沟(四都镇四都、城楼、外埕、马城、

奇材)

⑬西潭镇新春村草堀(西潭镇新春)

⑭龙坑-美营村内沟(西潭镇龙坑、美营、沈寨)

东山县 6

①梧龙村前池塘(西埔镇梧龙)

②坑北村鸡蛋潭(西埔镇坑北)

③石埔溪(西埔镇石埔/宅山/双东)

④大碑溪(樟塘镇坑内/下湖/港西)

⑤下湖村前排洪沟(樟塘镇下湖)

⑥樟塘村前溪(樟塘镇樟塘)

平和县 9 ①新陂村顶厝渠道(山格镇新陂)



- 19 -

设区市 县（市、区）
黑臭水体

数量
黑臭水体名称（涉及村庄名称）

②新陂村下厝渠道(山格镇新陂)

③蒲坪溪(山格镇平寨)

④平寨溪(山格镇平寨)

⑤宝丰村宫仔前渠道(山格镇宝丰)

⑥宝丰村溪边渠道(山格镇宝丰)

⑦隆庆村排洪渠道(山格镇隆庆)

⑧三美村口厝渠道(山格镇三美)

⑨三美旧溪(山格镇三美)

泉州市

（46）

惠安县 13

①港边湖北湖(崇武镇霞西)

②西港溪源头至莲塘村段(东桥镇莲塘)

③五菱溪洋边村到入海口(净峰镇洋边)

④前型村黑臭河流(螺城镇前型村、锦里)

⑤下坑村沟渠水(山霞镇下坑)

⑥后垵黑臭河流(山霞镇山腰)

⑦塘边溪(涂寨镇岩峰)

⑧面前溪（下社-东庄）(涂寨镇涂寨)

⑨碧溪(涂寨)(涂寨镇涂寨)

⑩碧溪(庄内村-互助正兜)(涂寨镇庄内)

⑪碧溪（庄内村-下曾村汇入口）(涂寨镇庄内)

⑫大厅村西北侧坑塘(涂寨镇大厅)

⑬更新溪(辋川镇更新)

泉州台商投

资区
6

①郑和渠(百崎乡莲埭)

②百奇回族乡黑臭水体(百崎乡里春)

③百崎回族乡后海村沟渠(百崎乡后海)

④玉坂溪(东园镇玉坂)



- 20 -

设区市 县（市、区）
黑臭水体

数量
黑臭水体名称（涉及村庄名称）

⑤玉埕村黑臭河流(张坂镇玉埕村)

⑥黄岭村到玉埕生态公园黑臭河流(张坂镇黄

岭)

南安市 16

①凤巢村周宅(东田镇凤巢)

②瑞鑫工业园外侧河道(洪濑镇谯琉)

③福铁排水渠(康美镇福铁、赤岭)

④下房村菊溪沟渠(石井镇下房)

⑤联丰村埭头 413 号前坑塘(石井镇联丰)

⑥促进村排水沟(石井镇促进)

⑦愚公水闸(水头镇埕边)

⑧巷内溪(水头镇西锦)

⑨下店溪支流(水头镇下店)

⑩仁福村肖厝—下房桥头 93 号沟渠(水头镇

仁福)

⑪仁福村东岭坑塘(水头镇仁福)

⑫南同路坑塘(溪美街道莲塘)

⑬山美霞光桥下河流(霞美镇山美、玉田)

⑭宫后新村水塘(霞美镇长福)

⑮滨南 7路水渠(霞美镇山美)

⑯英东村水渠(英都镇英东)

晋江市 11

①潘径村河流(东石镇潘径)

②石圳溪华侨小学段(金井镇石圳)

③围头村中环东路坑塘(金井镇围头)

④湖厝村中湘区黑臭坑塘(金井镇湖厝)

⑤埭头溪上游福林寺到枫林(龙湖镇枫林)



- 21 -

设区市 县（市、区）
黑臭水体

数量
黑臭水体名称（涉及村庄名称）

⑥衙口旅游区河流(龙湖镇衙口)

⑦华峰村上房寮至后山寮段(深沪镇华峰)

⑧浯岭回族自然村-霞浯黑臭河流(西园街道

浯岭)

⑨霞浯村黑臭河流(西园街道霞浯)

⑩三欧村黑臭河流(英林镇三欧)

⑪埭边东溪锦江村(英林镇锦江)

莆田市

（5）

城厢区 3

①霞皋沟(华亭镇霞皋)

②霞皋内沟(华亭镇霞皋)

③榜头西枫排水沟(灵川镇榜头)

荔城区 2
①埭尾沟(镇海街道新溪)

②凤山沟(黄石镇凤山)

合计 177



- 22 -

附件 4

不同排放去向处理工艺选择推荐表

排放去向 适用排放标准及环境可消纳量 适用处理工艺

农田 《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

《福建省行业用水定额标准》（DB35/T772-2013）

环境可消纳量：

①水作：＜1.32 吨污水/亩/天

②旱作：＜0.5 吨污水/亩/天

③蔬菜：＜1.0 吨污水/亩/天

④林地：＜0.2 吨污水/亩/天

1.人工湿地

2.稳定塘

3.A/O 工艺

4.厌氧+人工湿

地

林地

旱地

沟渠

根据沟渠尾水最终去向，最终用于农田消纳的执行

灌溉水质标准，直排水体的执行《福建省农村生活

污水处理设施水污染排放标准》中明确的标准。

参照农田消纳

或直排水体处

理工艺

溪河
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）（规模≥500 吨/日的处理设施

执行）

《福建省农村生活污水处理设施水污染排放标准》

（DB35 1869-2019）（规模＜500吨/日的处理设施

执行）

1.A/A/O 工艺

2.A/O+人工湿

地

3.水解酸化+生

物接触氧化

湖泊

海湾口

接入城镇

污水处理

厂管道

《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)

1.标准三格化

粪池

2.沉砂预处理

工艺

3.隔油池



- 23 -

附件 5

农村污水治理设施分级分类管理要求
管理

部门

管理方

式

规模 250（含）吨

/日以上

规模100（含）

-250 吨/日

规模20（含）

-100 吨/日

规模 20（不

含）吨/日以下

公共三格

化粪池

运维

单位
（含

村镇
运维

人员）

巡检 每周不少于2次
每周不少
于 1次

每月不少
于 2 次

每月不少于
1 次

/

水质监
测

每月不少于2次

对进、出水口水
质开展监测

每月不少
于 1次对

进、出水口
水质开展监

测

每季度不
少于2次对

进、出水口
水质开展

监测

每年不少于

1次对进、出
水口水质开

展监测

/

在线监
管

安装COD在线监

测、视频监控、
流量计、独立电

表

安装视频监
控、流量计、

独立电表

安装流量
计、独立电

表

安装流量

计、独立电
表（若有用

电）

/

乡镇

政府
相关

人员

巡检 每周不少于1次
每月不少
于 2次

每月不少
于 1 次

每季度不少
于 1 次

随机抽检

县级

监管
部门

巡检 每月不少于1次
每季度不少
于 1次

每半年不
少于 1 次

比例不低于
10%抽检

随机抽检

进、出
水质监

督性监
测

每季度不少于

1次

每半年不少

于 1次

每年不少

于一次

比例不低于

10%抽测
/

备注

1.运维单位巡检：运维单位定期对服务范围内污水处理设施进行巡检，检查

内容包括：污水管网破损、堵塞及泵站、处理站设备故障、滤料堵塞等非正

常运行情况，并根据检查内容提供合理养护、维修方案；养护、维修内容计

入台账并加盖运维单位公章，上传至农村生活污水治理监管系统；

2.乡镇政府巡检：乡镇政府人员定期对辖区内污水处理设施进行巡检，检查

内容包括：污水管网破损、堵塞及泵站、处理站设备故障、滤料堵塞等非正

常情况，如发现不正常应及时通知运维单位维修并做好记录；

3.县级监管部门巡检：县级监管部门人员定期对辖区内污水处理设施进行巡

检，检查内容包括：污水管网破损、堵塞及泵站、处理站设备故障、滤料堵

塞等非正常运行情况，并形成运维评价文件，作为以效付费的依据；

4.常规水质监测：运维单位为确保服务范围内治理设施稳定运行和达标排

放，自行组织开展的水质日常检测，检测指标至少包括：pH、悬浮物、CODcr、

氨氮，其它指标可根据当地环境因素选测，监测结果应形成台账并加盖运维

每半年清

掏一次



- 24 -

单位公章，上传至农村生活污水治理监管系统；

5.监督性监测：由县级监管部门对辖区内农村污水治理设施进、出水开展的

水质检测，检测指标至少包括：pH、悬浮物、CODcr、氨氮，其它指标可根据

当地环境因素选测，监督性监测结果应形成监测报告并加盖检测单位公章，

上传至农村生活污水治理监管系统；

6.COD 在线监测：应覆盖设施进、出水口，数据应通过数据采集仪直传到农

村生活污水治理监管系统，数据传输标准严格按照环境保护部发布的污染物

在线监控（监测）系统数据传输标准HJ212协议，采集间隔为2个小时一次，

数据包括：进、出水 CODcr 浓度；

7.视频监控：视频监控数据应以直播流的方式汇入到农村生活污水治理监管

系统，视频监控应覆盖设施进、出水口，以及曝气等可观察动态工况的主要

工艺单元，视频数据信息应保留 7天，视频应该全天 24 小时可查看；

8.独立流量计：应覆盖设施进、出水口，数据应通过数据采集仪直传到农村

生活污水治理监管系统，数据传输标准严格按照环境保护部发布的污染物在

线监控（监测）系统数据传输标准 HJ212协议，采集间隔为 5分钟一次，数

据包括瞬时流量，当天累积流量等；

9.独立电表：仅计量单座污水处理设施，不能与其它设施混用，数据应通过

数据采集仪直传到农村生活污水治理监管系统，数据传输标准严格按照环境

保护部发布的污染物在线监控（监测）系统数据传输标准 HJ212协议，采集

间隔为 5 分钟一次，数据包括：关键节点电流、当天累积电量、总电量。



- 25 -

附件 6

生态云（福建省农村生活污水治理监管手机 APP）下载二维码

抄送：省农村生活污水提升治理工作领导小组成员单位，各设区

市政府、平潭综合实验区管委会办公厅（室）及农村生活

污水提升治理工作领导小组。

福建省农村生活污水提升治理工作领导小组办公室 2023年3月7日印发


	一、总体要求

	二、主要目标


	三、整治重点

	（一）摸清底数，动态更新台账

	分类施策，用好存量设施

	3.实施设施修复提升。2023年底前，对初步评估为不能稳定运行或达标排放的设施（农村污水处理设施分级分类汇总表见附件1），因地制宜，分类选用截污纳管、设施修复等措施，优先盘活存量。一是对当初设计脱离实际造成设施运维成本高、建而未用，且距离市政、乡镇污水主干管3-5公里内的村庄，优先选择污水纳管改造。鼓励将原设施整体更换下来的一体化设备进行再利用。二是对厂站设备、设施出现故障的，要加快修复进度，确保可开机正常运行。三是对节假日人口潮汐现象明显的，要合理设计调节池规模，采用并联处理等方式满足处理要求。

	（一）加强组织领导

	（二）落实资金保障

	（三）强化监督考核

	


	REPE_dispatchnumber
	dispatchname
	MainBody
	maindelivery
	RedHead

